

令和4年度 事業報告書

1、概況

(1) 総括事項

令和4年度も新型コロナウイルスによる影響で、世界経済への打撃が続く中、国内でも物価上昇や光熱費の値上げなど、大変厳しい状況になりました。

シルバー人材センター事業でも、事業や会員の減少が全国的に続いており、また、令和5年10月よりスタートしますインボイス制度などで、各方面への対応に追われる年となりました。

その中で、今後のシルバー人材センターの在り方として、事務の集中化を図り成果を上げている滋賀県シルバー人材センター連合会への視察研修を宮崎県シルバー人材センター連合会の呼びかけで県内4センターとともに訪問しました。

令和4年10月をもちまして、当センターが設立40周年を迎えたことにより、昨年より開催しました「シルバーマルシェ」を記念事業とし、また、毎年作成しております「シルバーのべおか」を設立40周年記念号として発刊しました。

コロナ禍でいまだにいろいろと制限がある中で、シルバー人材センター事業ができましたことは、延岡市をはじめとする関係各位と会員の皆様のおかげであり、深く感謝申し上げます。

[事業の概要]

事業実績につきましては、受注件数3,027件(前年度3,263件)でした。その内訳は、公共事業487件、民間事業2,540件となっております。受託事業収入は246,745,171円(前年度240,702,196円)で、会員数412名(前年度451名)、就業率95.6%(前年度87.6%)でした。派遣事業につきましては、受注件数15件・契約金額14,184,481円(前年度受注件数18件・契約金額14,584,286円)就業会員19名・就業延人員2,543名(前年度就業会員24名・就業延人員2,732名)でした。

1、就業開拓提供事業

各事業所への事務系・管理系の職種の開拓を行い、若干ではありますが、その分野での就業開拓ができ、今後も依頼の継続をお願いしました。また、「事務局だより」や「シルバーのべおか」等を配布しながら、会員の希望の多い職種の開拓を行いました。

2、普及啓発事業

今年度は「シルバーマルシェ」を設立40周年記念事業とし、昨年の反省を生かし、多くの業者や会員参加を呼びかけました。

また、女性が集まりやすい講座、「多肉植物を使ったクリスマス箱庭」「デインプルアート」も開催して好評でした。また、他の公的な組織の開催する講座にも会員に参加をしていただき、交流の機会を作りました。

さらに初めての試みとしまして、事務所の近くの休耕地を借用して会員や一般市民も参加できる「シルバー農園」を始めました。こういった活動内容をマスコミやSNSでPRしました。

3、安全・適正就業推進事業

安全パトロールにおいては、就業現場を巡回しながら、事故防止や熱中症対策などをよびかけました。

今年度は草刈り機による小石の飛散事故が多く発生したことを受け、コロナ禍で開催出来なかった職群部会を実施し、会員への安全対策の徹底を図りました。

適正就業につきましては、引き続き「シルバー人材センターの適正就業ガイドライン」の配布を実施し、また、労働局の指導により、契約書の内容点検を行いました。

4、有料職業紹介事業

有料職業紹介事業につきましては、高齢者就職活動の観点から関係各位にこの事業へのPRを行いました。

5、労働者派遣事業

派遣事業につきましては、最低賃金の大幅な引き上げでしたが、引き続き各事業へ継続と新規の職種の依頼をお願いしました。

(2) 会員の状況

① 年齢別構成

令和5年3月31日現在

年齢別	男女別		計
	男	女	
60歳未満	0人	0人	0人
60歳～64歳	4人	4人	8人
65歳～69歳	29人	21人	50人
70歳～74歳	111人	65人	176人
75歳～79歳	64人	44人	108人
80歳～84歳	34人	28人	62人
85歳以上	7人	1人	8人
合計	249人	163人	412人

② 最高年齢

男 : 87歳

女 : 89歳

③ 平均年齢

男 : 74.6歳

女 : 74.6歳

平均年齢 : 74.6歳

④ 会員入退会状況

(単位：人)

月別	入退会別 男女別		入会			退会			月末会員数		
	男	女	計	男	女	計	男	女	計		
令和4年3月31日現在	*	*	*	*	*	*	274	177	451		
" 4月30日現在	5	10	15	0	1	1	279	186	465		
" 5月31日現在	5	4	9	2	0	2	282	190	472		
" 6月30日現在	5	2	7	7	1	8	280	191	471		
" 7月31日現在	4	2	6	4	1	5	280	192	472		
" 8月31日現在	2	2	4	2	4	6	280	190	470		
" 9月30日現在	2	3	5	2	2	4	280	191	471		
" 10月31日現在	3	2	5	1	1	2	282	192	474		
" 11月30日現在	3	2	5	1	2	3	284	192	476		
" 12月31日現在	1	1	2	2	2	4	283	191	474		
令和5年1月31日現在	0	0	0	4	3	7	279	188	467		
" 2月28日現在	0	0	0	5	5	10	274	183	457		
" 3月31日現在	1	0	1	26	20	46	249	163	412		
合計	31	28	59	56	42	98					

(3) 事業実績

① 月別実績表

実績 年・月	受注件数 (件)			就業人数		事業実績 (円)			
	公共	民間	計	実人員	延日人員	配分金	材料費	事務費	計
令和4・4	38	152	190	271	3,072	13,873,313	832,073	2,020,611	16,725,997
5	35	224	259	282	3,380	15,596,513	1,361,079	2,260,198	19,217,790
6	38	287	325	291	4,083	18,524,904	2,110,427	2,681,270	23,316,601
7	40	277	317	289	3,953	17,695,647	2,121,086	2,558,434	22,375,167
8	43	268	311	281	4,049	18,372,999	3,549,903	2,653,229	24,576,131
9	42	245	287	287	3,723	17,180,193	2,445,786	2,478,906	22,104,885
10	44	294	338	293	4,162	19,837,917	2,445,250	2,866,795	25,149,962
11	41	255	296	295	3,996	18,440,303	2,158,239	2,630,846	23,229,388
12	47	198	245	278	3,325	14,851,926	1,821,429	2,140,918	18,814,273
令和5・1	38	112	150	263	2,776	12,564,064	1,716,297	1,832,413	16,112,774
2	40	105	145	274	2,809	12,805,398	1,363,134	1,877,130	16,045,662
3	41	123	164	267	3,143	14,596,266	2,341,956	2,138,319	19,076,541
	487	2,540	3,027	3,371	42,471	194,339,443	24,266,659	28,139,069	246,745,171

※ 継続受注件数に関しては、毎月計上されております。

年間	会員数	就業人数	就業率
令和4年4月 ～ 令和5年3月	412人	394人	95.6%

② 職群別実績表

区分	事項	① 受注件数 (件)	② 職群別 登録会員数 (人)	③ 就業 実人員 (人)	④ 就業 延人員 (人日)	⑤ 契約金額 (円)			
						報酬 (配分金)	材料費等	事務費	合計
職 群 別 内 訳	技術群	2	2		12	27,827	12,000	4,173	44,000
	技能群	852	97		3,123	17,814,871	3,741,745	2,357,559	23,914,175
	事務整理群	50	19		110	572,821	62,515	81,786	717,122
	管理群	93	45		3,323	20,963,900	51,338	3,149,145	24,164,383
	折衝外交群	13	11		77	178,359	0	16,789	195,148
	一般作業群	1,955	353		35,531	153,956,579	20,395,986	22,416,967	196,769,532
	サービス群	62	35		295	825,086	3,075	112,650	940,811
	その他	0	0		0	0	0	0	0
	上段計	3,027	562		400	42,471	194,339,443	24,266,659	28,139,069

③ シルバー派遣事業実績

受注件数 (件)	派遣労働登録会員数 (人)			派遣就業 実人員 (人)	派遣就業 人員 (人日)	契約金額 (円)		
	男性	女性	合計			会員賃金	手数料等	合計
15	22	3	25	19	2,543	11,222,911	2,961,570	14,184,481

④ 請負・委任等事業実績（ハローワーク分類）

区分	事項	① 受注件数 (件)	② 職群別 登録会員数 (人)	③ 就業 実人員 (人)	④ 就業 延人員 (人日)	⑤ 契約金額 (円)			
						配分金	材料費等	事務費	合計
仕 事 の 分 類 実 績	管理的職業	0	0	394	0	0	0	0	0
	専門的・技術的職業	5	6		16	40,003	12,000	5,987	57,990
	事務的職業	39	23		133	621,793	62,515	86,024	770,332
	販売の職業	0	1		0	0	0	0	0
	サービスの職業	50	82		3,260	20,100,157	34,975	3,008,474	23,143,606
	保安の職業	0	0		0	0	0	0	0
	農林漁業の職業	777	19		3,161	16,458,349	1,486,858	2,200,566	20,145,773
	生産工程の職業	16	9		164	971,191	40,458	138,348	1,149,997
	輸送・機械運転の職業	0	31		0	0	0	0	0
	建設・採掘の職業	93	15		291	2,935,716	2,342,945	384,145	5,662,806
	運搬・清掃・包装等の職業	1,045	226		35,446	153,212,234	20,286,908	22,315,525	195,814,667
上段計	2,025	412	394	42,471	194,339,443	24,266,659	28,139,069	246,745,171	

(4) 理 事 会 の 開 催 状 況

開催年月日	協 議 事 項
第1回理事会 令和4年 5月10日	第1号報告 入退会会員の状況について 第2号報告 理事の退任について 第1号議案 令和3年度事業経過報告について 第2号議案 令和3年度収支決算報告及び監査報告について 第3号議案 定時総会について 第4号議案 専門委員会及び理事意見交換 第5号その他 連絡事項他
第2回理事会 令和4年 5月27日	第1号議案 個人情報の保護に関する規定の一部改正について
第3回理事会 令和4年 11月16日	第1号報告 三役職務の執行状況について 第2号報告 入退会会員の状況について 第1号議案 令和4年度上半期事業経過報告について 第2号議案 中間監査報告について 第3号議案 補正予算(案)について 第4号議案 シルバーマルシェ開催について 第5号議案 専門委員会報告及び理事意見交換 第6号その他 インボイス制度報告他
第4回理事会 令和5年 1月27日	第1号報告 入退会会員の状況について 第1号議案 事業経過報告について 第2号議案 未収金について 第3号議案 令和5年度役員賠償責任保険の加入について 第4号議案 専門委員会及び理事意見交換 第5号その他 物損事故報告他

開催年月日	協 議 事 項
第5回理事会 令和5年 3月27日	第1号報告 三役職務の執行状況について 第2号報告 入退会会員の状況について 第1号議案 事業経過報告について 第2号議案 補正予算（案）について 第3号議案 令和5年度事業計画（案）について 第4号議案 令和5年度収支決算（案）について 第5号議案 資金調達及び設備投資見込み（案）について 第6号議案 理事監事選考委員会について 第7号議案 専門委員会及び理事意見交換 第8号その他 デジタル化説明他

貸借対照表

令和 5年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,119,198	12,262,996	1,856,202
未収金	20,600,052	19,837,304	762,748
前払金	1,037,370	1,065,410	△ 28,040
流動資産合計	35,756,620	33,165,710	2,590,910
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
事務所移転費用準備資金積立資産	600,000	400,000	200,000
特定資産合計	600,000	400,000	200,000
固定資産合計	600,000	400,000	200,000
資産合計	36,356,620	33,565,710	2,790,910
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	17,673,673	17,049,730	623,943
前受金	7,765	291,112	△ 283,347
預り金	325,913	327,322	△ 1,409
流動負債合計	18,007,351	17,668,164	339,187
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	18,007,351	17,668,164	339,187
III 正味財産の部			
1. 一般正味財産	18,349,269	15,897,546	2,451,723
(うち、基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち、特定資産への充当額)	(600,000)	(400,000)	(200,000)
正味財産合計	18,349,269	15,897,546	2,451,723
負債及び正味財産合計	36,356,620	33,565,710	2,790,910

正味財産増減計算書

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	246,745,171	240,702,196	6,042,975
受取配分金	194,339,443	185,768,744	8,570,699
受取材料費等	24,266,659	28,226,061	△ 3,959,402
受取事務費	28,139,069	26,707,391	1,431,678
労働者派遣事業等受託収益	882,762	886,827	△ 4,065
労働者派遣事業等受託収益	882,762	886,827	△ 4,065
職業紹介事業受託収益	0	0	0
職業紹介事業受託収益	0	0	0
受取会費	1,455,000	1,449,000	6,000
正会員受取会費	1,455,000	1,449,000	6,000
受取補助金等	19,000,000	19,000,000	0
受取連合交付金	9,500,000	9,500,000	0
受取(市)補助金	9,500,000	9,500,000	0
連合会支援事業費	0	100,000	△ 100,000
連合会支援事業費	0	100,000	△ 100,000
特定資産運用益	8	4	4
特定資産受取利息	8	4	4
雑収益	29,336	28,846	490
受取利息	144	133	11
雑収益	29,192	28,713	479
経常収益計	268,112,277	262,166,873	5,945,404
(2) 経常費用			
事業費	262,444,975	257,755,601	4,689,374
支払配分金	194,339,443	185,768,744	8,570,699
支払材料費等	24,204,578	28,199,416	△ 3,994,838
給料手当	25,494,164	24,254,070	1,240,094
臨時雇賃金	0	1,784,268	△ 1,784,268
法定福利費	4,159,237	4,074,732	84,505
退職給付費用	1,534,800	1,401,000	133,800
福利厚生費	51,581	59,744	△ 8,163
会議費	3,888	0	3,888
旅費交通費	202,436	154,449	47,987
通信運搬費	753,030	699,523	53,507
什器備品費	447,638	127,990	319,648
消耗品費	802,077	957,843	△ 155,766
修繕費	79,090	30,800	48,290
印刷製本費	354,420	343,420	11,000
光熱水料費	603,634	622,651	△ 19,017
賃借料	1,821,259	1,689,863	131,396
保険料	2,195,630	2,017,390	178,240
諸謝金	108,000	72,000	36,000
租税公課	2,103,600	2,295,650	△ 192,050
委託費	2,683,194	2,986,865	△ 303,671

正味財産増減計算書

令和4年 4月 1日から令和5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
教材費	0	0	0
訓練委託費	0	0	0
支払手数料	273,987	187,498	86,489
貸倒損失	54,160	5,000	49,160
支払利息	2,849	14,685	△ 11,836
支払賠償金	168,780	0	168,780
雑費	3,500	8,000	△ 4,500
管理費	3,215,579	2,831,706	383,873
役員報酬	910,000	930,000	△ 20,000
給料手当	429,667	445,984	△ 16,317
法定福利費	206,598	185,299	21,299
退職給付費用	25,200	27,000	△ 1,800
福利厚生費	770	767	3
役員等旅費交通費	35,040	8,260	26,780
旅費交通費	153,540	53,650	99,890
通信運搬費	108,986	78,452	30,534
什器備品費	13,640	0	13,640
消耗品費	86,045	114,936	△ 28,891
修繕費	0	0	0
印刷製本費	123,815	68,690	55,125
光熱水料費	24,121	24,398	△ 277
賃借料	100,958	61,340	39,618
保険料	136,980	126,540	10,440
諸謝金	0	0	0
租税公課	22,250	23,335	△ 1,085
支払負担金	238,300	224,300	14,000
委託費	439,087	412,589	26,498
支払手数料	31,833	27,359	4,474
雑費	128,749	18,807	109,942
経常費用計	265,660,554	260,587,307	5,073,247
評価損益等調整前当期経常増減額	2,451,723	1,579,566	872,157
当期経常増減額	2,451,723	1,579,566	872,157
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,451,723	1,579,566	872,157
一般正味財産期首残高	15,897,546	14,317,980	1,579,566
一般正味財産期末残高	18,349,269	15,897,546	2,451,723
II 正味財産期末残高	18,349,269	15,897,546	2,451,723

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受託事業収益	241,757,244	4,987,927	246,745,171
受取配分金	194,339,443	0	194,339,443
受取材料費等	24,266,659	0	24,266,659
受取事務費	23,151,142	4,987,927	28,139,069
労働者派遣事業等受託収益	882,762	0	882,762
労働者派遣事業等受託収益	882,762	0	882,762
職業紹介事業受託収益	0	0	0
職業紹介事業受託収益	0	0	0
受取会費	727,500	727,500	1,455,000
正会員受取会費	727,500	727,500	1,455,000
受取補助金等	19,000,000	0	19,000,000
受取連合交付金	9,500,000	0	9,500,000
受取(市)補助金	9,500,000	0	9,500,000
連合会支援事業費	0	0	0
連合会支援事業費	0	0	0
特定資産運用益	0	8	8
特定資産受取利息	0	8	8
雑収益	29,192	144	29,336
受取利息	0	144	144
雑収益	29,192	0	29,192
経常収益計	262,396,698	5,715,579	268,112,277
(2) 経常費用			
事業費	262,444,975	0	262,444,975
支払配分金	194,339,443	0	194,339,443
支払材料費等	24,204,578	0	24,204,578
給料手当	25,494,164	0	25,494,164
臨時雇賃金	0	0	0
法定福利費	4,159,237	0	4,159,237
退職給付費用	1,534,800	0	1,534,800
福利厚生費	51,581	0	51,581
会議費	3,888	0	3,888
旅費交通費	202,436	0	202,436
通信運搬費	753,030	0	753,030
什器備品費	447,638	0	447,638
消耗品費	802,077	0	802,077
修繕費	79,090	0	79,090
印刷製本費	354,420	0	354,420
光熱水料費	603,634	0	603,634
賃借料	1,821,259	0	1,821,259
保険料	2,195,630	0	2,195,630
諸謝金	108,000	0	108,000
租税公課	2,103,600	0	2,103,600

正味財産増減計算書内訳表

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
委託費	2,683,194	0	2,683,194
教材費	0	0	0
訓練委託費	0	0	0
支払手数料	273,987	0	273,987
貸倒損失	54,160	0	54,160
支払利息	2,849	0	2,849
支払賠償金	168,780	0	168,780
雑費	3,500	0	3,500
管理費	0	3,215,579	3,215,579
役員報酬	0	910,000	910,000
給料手当	0	429,667	429,667
法定福利費	0	206,598	206,598
退職給付費用	0	25,200	25,200
福利厚生費	0	770	770
役員等旅費交通費	0	35,040	35,040
旅費交通費	0	153,540	153,540
通信運搬費	0	108,986	108,986
什器備品費	0	13,640	13,640
消耗品費	0	86,045	86,045
修繕費	0	0	0
印刷製本費	0	123,815	123,815
光熱水料費	0	24,121	24,121
賃借料	0	100,958	100,958
保険料	0	136,980	136,980
諸謝金	0	0	0
租税公課	0	22,250	22,250
支払負担金	0	238,300	238,300
委託費	0	439,087	439,087
支払手数料	0	31,833	31,833
雑費	0	128,749	128,749
経常費用計	262,444,975	3,215,579	265,660,554
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 48,277	2,500,000	2,451,723
当期経常増減額	△ 48,277	2,500,000	2,451,723
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 48,277	2,500,000	2,451,723
一般正味財産期首残高	12,647,546	3,250,000	15,897,546
一般正味財産期末残高	12,599,269	5,750,000	18,349,269
Ⅱ 正味財産期末残高	12,599,269	5,750,000	18,349,269

財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当事項なし

(4) 引当金の計上方法

該当事項なし

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

認定法第5条第12号の規定により作成しない。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
事務所移転費用準備資金 積立資産	400,000	200,000	0	600,000
	400,000	200,000	0	600,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
事務所移転費用準備資金 積立資産	600,000	(0)	(600,000)	(0)
	600,000	(0)	(600,000)	(0)

6. 担保に供している資産

該当事項なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当事項なし

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当事項なし

9. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当事項なし

10. 満期保有目的の債務の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当事項なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
高年齢者就業機会確保事業費等補助金	(公社)宮崎県シルバー人材センター連合会	—	5,339,000	5,339,000	—	—
雇用開発支援事業費等補助金	(公社)宮崎県シルバー人材センター連合会	—	4,161,000	4,161,000	—	—
高年齢者就業機会確保事業費等市町村補助金	延岡市	—	9,500,000	9,500,000	—	—
合計		—	19,000,000	19,000,000	—	—

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高

該当事項なし

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当事項なし

14. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし

15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

認定法第5条12号の規定により作成しない。

16. 重要な後発事象

該当事項なし

17. その他

該当事項なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

科目	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
特定資産	事務所移転費用準備資金積立資産	400,000	200,000	0	600,000
	特定資産合計	400,000	200,000	0	600,000

2. 引当金の明細

該当事項なし

財 産 目 録

令和5年 3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
	現金	手元保管	シルバー人材センター事業における運転資金	8,531
	預金	普通預金 宮崎銀行延岡市役所出張所	シルバー人材センター事業における運転資金	13,728,640
		郵便振替口座 ゆうちょ銀行	シルバー人材センター事業における運転資金	382,027
	未収金	延岡市役所他119件	シルバー人材センター事業における契約金額	20,371,856
		宮崎県シルバー人材センター連 合会	シルバー人材センター事業における労働者派遣事業 手数料他	220,809
		宮崎県労働局	令和4年度 労働保険料	7,387
	前払金	(株)全福サービス	法人管理に対する令和4年度役員賠償責任保険料前 払い金額	76,000
		(株)全福サービス	法人管理に対する令和4年度個人情報漏えい保険料 前払い金額	58,540
		延岡税務署	シルバー人材センター事業における消費税納税額	868,400
		公益財団法人 のべおか文化事業団	シルバー人材センター事業における令和5年度会場 使用料	9,460
		マツダオートリース(株)	令和5年度4月分 車輛リース料	24,970
流動資産合計				35,756,620
(固定資産)				
特定資産	事務所移転費用準備資 金積立資産	定期預金 宮崎銀行延岡市役所出張所	シルバー人材センター事業における事務所移転費用 準備資金として管理されている	600,000
固定資産合計				600,000
資産合計				36,356,620
(流動負債)				
	未払金	配分金267名	シルバー人材センター事業に供する配分金の未払い 金額	14,596,266
		業者材料費等	シルバー人材センター事業に供する材料費等の未払 い金額	2,404,348
		業務委託料等	シルバー人材センター事業に供する業務委託料等の 未払い金額	332,223
		業務委託料等	法人管理に要する賃借料等の未払い金額	15,398
		職員給与等	シルバー人材センター事業に供する時間外手当等	55,158
		法定福利費	シルバー人材センター事業に供する社会保険料他	270,280
	前受金	事業契1件	シルバー人材センター事業に供する事業契約前受け 金他	7,765
	預り金	職員社会保険料	シルバー人材センター事業に供する職員社会保険料	325,913
流動負債合計				18,007,351
(固定負債)				
固定負債合計				0
負債合計				18,007,351
正味財産				18,349,269

監査報告書

令和 5年 4月 27日

公益社団法人
延岡市シルバー人材センター
理事長 薬師寺忠紹 殿

公益社団法人
延岡市シルバー人材センター

監事 甲斐隆浩

監事 高司哲男

私たちは、監事として令和5年4月27日に、令和4年4月1日から令和5年3月31日までの令和4年度における会計及び業務の監査を行いました。その結果について次のとおり報告いたします。

1 監査の方法の概要

- (1) 会計監査については、会計諸帳簿及び関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて、計算書類の正確性を検討しました。
- (2) 業務監査については、事業報告に基づき、関係者から業務の報告を聴取し、関係書類の閲覧等必要と思われる監査手続きを用いて、業務執行の妥当性を検討しました。

2 監査意見

- (1) 計算書類は会計帳簿の記載金額と一致し、法人の収支状況及び財産状況を正しく示しているものと認めます。
- (2) 事業報告の内容は、真実であると認めます。
- (3) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実はないと認めます。